F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº22/2015

Aos dezassete dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

FALTAS:

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS, por se encontrar no

estrangeiro.---------------------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 21 de 03/09/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa:

- Da necessidade de adquirir materiais para o ATL, Vasco da Gama e Associação de

Moradores da Baixa de São Pedro.-----------------------------------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- No ATL “ A Gaivota”, durante as férias letivas (verão) para além de dar respostas aos

utentes habituais, estiveram a frequentar no “Projeto Férias para todos na Gaivota”, 38

crianças. A sua frequência foi faseada entre o 15 de junho e 31 de agosto;-------------------------

- No Projeto das “Oficinas Infantis”, que decorreu no mês de agosto para crianças dos 4 aos 6

anos de idade inscreveram-se 28 crianças;---------------------------------------------------------------

- Entre 7 de julho e 14 de agosto, entre 70 a 100 crianças do ATL foram à praia;-----------------

- Dia 28 de agosto, no período da manhã, festejou-se no ATL o Banho 29, com uma

mangueirada no espaço exterior do recinto, manteve-se assim a tradição, uma vez que as

crianças não participaram no evento Banho 29 realizado pela Junta de Freguesia, por se fim-

de-semana;---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Foram reparados e pintados os muros circundantes do ATL;---------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 22/2015 – 17 DE SETEMBRO

- Foram também reparadas as paredes interiores da Olaria, Carpintaria e arrecadação;-----------

- Transformámos mesas, sem aproveitamento em mesas específicas para se trabalhar na

olaria;---------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Efetuaram-se torneios de pingue-pongue e futebol, tendo sido atribuídos trofeus e diplomas

aos participantes;--------------------------------------------------------------------------------------------

- Foi colocada uma rede de volley no ATL;-------------------------------------------------------------

- Por solicitação da área social da Câmara Municipal de Sines, procedemos à intervenção em

telhados na Rua Vasco da Gama, Largo dos Marinheiros e Casinha do Casoto.-------------------

ORDEM DO DIA:

RELATÓRIO FINAL – EMPREITADA DO TELHADO DO SALÃO DO POVO DO

PAIOL

Presente o relatório final das propostas referente à empreitada supra, ajuste direto regime

geral nº 01/ADRG/2015.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar o relatório final das propostas apresentado pelo júri

e proceder à adjudicação da empreitada à empresa Duarte António da Silva Isabel, pelo valor

de 18.440,00 €, por ser a que apresenta a proposta de mais baixo preço, tendo sido esse o

critério de adjudicação. Proceder ao envio da notificação de adjudicação ao adjudicatário e

aos restantes concorrentes, acompanhada do Relatório Final”.---------------------------------------

INATEL

Presente e-mail com entrada nº 1329 de 04/09/2015 remetendo informação relativa ao projeto

“Mealheiro Solidário”.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

TOUCH GROUP – MELISSA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1330 de 04/09/2015 solicitando a nossa colaboração referente

a projeto – Ação Social com Continuidade.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

locais apropriados para o efeito”.-------------------------------------------------------------------------

FUNDAÇÃO INATEL

Presente e-mail com entrada nº 1337 de 07/09/2015 remetendo informação relativa à 2ª

Edição “ Aldeia dos Sonhos”.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido divulgar junto das

Associações do Paiol e do Casoto”.----------------------------------------------------------------------

DAMIÃO BRAZ

Presente e-mail com entrada nº 1338 de 07/09/2015 remetendo curriculum vitae.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para integração de colaboradores”.-----------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 22/2015 – 17 DE SETEMBRO

MUNDOS DE VIDA – ASSOCIAÇÃO PARA A EDUCAÇÃO E SOLIDARIEDADE

Presente carta com entrada nº 1339 de 07/09/2015 remetendo convite para participar no “ Dia

Nacional do Pijama”.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação. Divulgar no

ATL”.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1340 de 07/09/2015 solicitando cedência de espaço para

instalar provisoriamente um atelier de pintura da D. Madalena Palminha.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”--------------

MIKAELA SILVA

Presente curriculum vitae.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para integração de colaboradores”.-----------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1347 de 08/09/2015 remetendo informação relativa ao projeto

de Modernização Administrativa.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 1354 de 10/09/2015 solicitando a cedência de sala para o dia

01 de outubro, para a realização de seminário incluído no 3º Encontro do Projeto Please.-------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”--------------

FEDERAÇÃO DAS COLETIVIDADES DO DISTRITO DE SETUBAL

Presente e-mail com entrada nº 1360 de 10/09/2015 solicitando a divulgação da reunião de

informação sobre o Congresso Nacional das Coletividades Associações e Clubes.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar junto das Associações e

Clubes”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

LÉNIA SANTOS

Presente carta com entrada nº 1364 de 11/09/2015 enviando informação sobre as suas funções

na secretaria do ATL.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CPCJS

Presente e-mail com entrada nº 1368 de 11/09/2015 solicitando a cedência de uma sala para o

dia 23 de setembro para a realização de uma reunião – Modalidade Alargada.--------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”--------------

SMURSS

Presente e-mail com entrada nº 1369 de 11/09/2015 solicitando a colaboração para a

reparação do telhado e parte da frente do edifício da Sociedade Musical.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar para resolução do

problema”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 22/2015 – 17 DE SETEMBRO

JOSÉ SALGADO FIGUEIRA

Presente e-mail com entrada nº 1373 de 14/09/2015 solicitando a reparação do caminho

florestal no final da estrada regional nº 1144 junto ao Paiol.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Enviar ofício à Câmara Municipal

de Sines para resolução”.-----------------------------------------------------------------------------------

NEUZA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1371 de 14/09/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 20 de setembro para a realização de uma festa de aniversário.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1378 de 14/09/2015 solicitando a utilização do Pavilhão para

guardarem 32 contentores de 120 litros para serem colocados nas escolas do Concelho de

Sines, no âmbito do programa de educação ambiental.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”--------------

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 1379 de 14/09/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 10 de outubro para a realização da Festa Comemorativa do 49 º Aniversário do

Clube.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 1380 de 15/09/2015 remetendo aditamento ao contrato.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”.--------------------

RODOVIÁRIA DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1381 de 15/09/2015 remetendo orçamento para transporte das

crianças do ATL.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço à Rodoviária

do Alentejo pelo valor de 50,00 €/diários”.--------------------------------------------------------------

JOANA DUARTE PONCE DE LEÃO DE CASTRO

Presente curriculum vitae com entrada nº 1383 de 15/09/2015.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para integração de colaboradores”.-----------------------------------------------------------

ANABELA ABREU CARVALHO

Presente carta com entrada nº 1386 de 16/09/2015 solicitando redução da mensalidade do

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 22/2015 – 17 DE SETEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1389 de 16/09/2015 solicitando mesas e cadeiras para o dia 10

de outubro.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. No entanto, o material solicitado

já foi cedido para os dias 10 e 11 ao Vasco da Gama e Espaços Sénior”.---------------------------

VTBUS

Presente e-mail com entrada nº 1397 de 17/09/2015 remetendo proposta para aluguer de

autocarro de 50 lugares para transporte das utentes do ATL.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Adjudicar à empresa Rodoviária do Alentejo o serviço por

ter apresentado a proposta mais favorável”.-------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1399 de 17/09/2015 solicitando a cedência de 100 cadeiras e

10 tampos para o dia 27 de setembro.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação

mediante transporte do material para o Salão do Povo no dia 27 de setembro da parte da

tarde”.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

JOSÉ SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1401 de 17/09/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 28 de setembro.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atender à solicitação. No entanto e como já foi informado o

pedido fica condicionado a um possível pedido no âmbito da Campanha Eleitoral”. -------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 2/2015.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Cristina Mata para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

ATL – REPARAÇÕES

Decidido informar os funcionários da Junta que realizam trabalho exterior, das reparações a

efetuar no ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 22/2015 – 17 DE SETEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________